ニュースレポート

令和４年１２月１日

報 道 機 関  各 位

観光課観光係

タイトル     第１１９回赤穂義士祭チラシの作成等について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名 第１１９回赤穂義士祭チラシの作成等について

日  時 ―――――

場所・住所 ―――――

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

●チラシの作成について

 第 119回赤穂義士祭関連のチラシ２種類を作成しましたのでご報告いたします。

 2種類のチラシは、第 119回赤穂義士祭当日に会場でも配布いたします。

 ・第 119回赤穂義士祭全体チラシ

  サイズ A4巻き三つ折り

  配布先 12月 3日（土）朝刊折込にて市内世帯へ配布するほか、市内外の関係

      先へ 12月初旬より随時送付いたします。

 ・忠臣蔵交流物産市用チラシ

  サイズ A4両面刷り

  配布先 市内関係先へ 11月下旬より随時送付中です。

●飲食スペースについて

 第 119回赤穂義士祭では、加里屋駐車場および忠臣蔵交流物産市会場隣に、飲

 食スペースを設けます。飲食スペース以外の会場での飲食・食べ歩きは禁止です。

AKO CITY

赤穂市

●観覧席の当日販売について

 いきつぎ広場前観覧席の当日販売を実施いたします。

 ・販売予定席数 ２０席程度

 ・販売価格   １席２，０００円（１人２席まで）

 ・販売方法   受付にて先着販売（席の指定はできません）

 ・販売開始時間 １２月１４日（水） ９：３０～

 ・販売場所   いきつぎ広場前観覧席受付

問い合わせ先

部課係名：産業振興部観光課

担当者名：寺下、長尾

電 話：0791-43-6839  内線（2261）

F A X：0791-46-3400

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

下
り

姫路播州赤穂 大阪

16：43
17：13
17：43
18：13
18：43
19：28
20：13
20：43
21：13
21：43
22：18

播州赤穂

15：36
16：36
17：12
17：59
18：57
19：58
20：47

岡山

16：54
18：03
18：25
19：20
20：09
21：07
21：58

上
り

赤
穂
線
時
刻
表
抜
粋
赤
字
は
新
快
速
・
乗
継

12月14日

交通情報

15：07
15：36
16：06
16：36
17：07
17：48
18：29
19：01
19：30
20：01
20：32

15：38
16：08
16：39
17：08
17：39
18：22
19：07
19：38
20：04
20：37
21：08

・

・

・

・

赤穂義士祭奉賛会   TEL.0791（43）6839  FAX.0791（46）3400
（一社）赤穂観光協会    TEL.0791（42）2602  FAX.0791（42）3840

赤穂経営者協会、赤穂清水工業団地連絡協議会

お問い合せ

特別協力

https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=TxRUUk4Jo4Q

【開催情報音声案内】TEL.050-3665-9603（12月14日午前７時30分より利用可）
（赤穂市観光情報センター）

※播州赤穂駅は出発時刻、そのほかは到着時刻。

ネットで情報発信しています。右記QRコードもしくはURLにアクセスください。

◆赤穂城跡大手門前

　14:30～

俳優 中村雅俊さんが大石

内蔵助役として義士行列

特別出演！

◆大手門前交差点

　12:30～

◆観覧席前

　13:40～

東映剣会が迫力あ

る殺陣を披露!!

殺陣師

・清家一斗

・中村健人 出演！

赤穂高等学校吹奏

楽部による演奏。

義士行列特別編成

◆義士祭本部

　11:30～

講談師であり、忠臣蔵に

造詣の深い旭堂南龍さ

んによるパレードアナウ

ンス。

パレードアナウンス東映剣会殺陣

オープニング

◆観覧席前

　11:05～

吹奏楽演奏吹奏楽演奏

義士行列配置表

【表門隊】

小野寺   幸右衛門 〔２７〕

間  瀬   久太夫 〔６２〕

堀  部　弥兵衛 〔７６〕

冨  森   助右衛門 〔３３〕

奥  田   孫太夫 〔５６〕

大  高   源  五 〔３１〕

岡  嶋   八十右衛門 〔３７〕

武  林   唯  七 〔３１〕

貝  賀   弥左衛門 〔５３〕

岡  野   金右衛門 〔２３〕

 お  の で ら 　   こう え も ん

 ま 　  せ 　   き ゅう だ ゆ う

ほ り    べ 　   や  へ  え

と み の も り 　  す け え も ん

お く    だ 　   ま ご だ ゆ う

お お  た か 　 げ ん   ご

お か 　 じ ま 　  や そ え も ん

た け ば や し 　 た だ   し ち

か い    が 　   や ざ え も ん

お か    の 　  き ん え も ん

か ん   ざ き 　  よ ご ろ う

は ら 　       そ う え も ん

か た  お か 　  げ ん ご え も ん

ち か  ま つ 　  か ん  ろ く

は や   み 　   と う ざ え も ん

 や    だ 　    ご ろ え も ん

む ら   ま つ 　  き へ え

か つ   だ 　   し ん ざ え も ん

よ し   だ 　  さ わ え も ん

よ こ  が わ 　  か ん  ぺ い

 や    とう　  　 え も し ち

 お お い し 　   くら の す け

は ざ ま 　     じゅうじ ろう

神  崎   与五郎 〔３７〕

原        惣右衛門  〔５５〕

片  岡   源五右衛門 〔３６〕

近  松   勘  六 〔３３〕

早  水   藤左衛門 〔３９〕

矢  田   五郎右衛門 〔２８〕

村  松   喜兵衛 〔６１〕

勝  田   新左衛門 〔２３〕

吉  田   沢右衛門 〔２８〕

横  川   勘  平 〔３６〕

矢  頭   右衛門七 〔１７〕

大  石   内蔵助 〔４４〕

間        重次郎 〔２５〕

《左》 《右》

義士行列配置表

【裏門隊】

間        喜兵衛 〔６８〕

潮  田   又之丞 〔３４〕

礒  貝   十郎左衛門 〔２４〕

大  石   瀬左衛門 〔２６〕

菅  谷   半之丞 〔４３〕

不  破   数右衛門 〔３３〕

前  原   伊  助 〔３９〕

三  村   次郎左衛門 〔３６〕

茅  野   和  助 〔３６〕

間        新  六 〔２３〕

寺  坂   吉右衛門 〔３８〕

は ざ ま 　 　 　 　 き へ え

うし お   だ 　  ま た の じょう

い そ   が い 　  じ ゅ う ろ う ざ え も ん

お お   い し 　   せ  ざ え も ん

す が    や 　   は ん の じょう

ふ      わ 　   か ず え も ん

ま え   ば ら 　   い    す け

 み    む ら 　  じ ろ ざ え も ん

か や    の 　    わ   す け

は ざ ま 　      し ん   ろ く

て ら   さ か 　  き ち え も ん

 お  の で ら 　   じゅう な い

ほ り    べ 　   や す べ え

あ か   ば ね 　  げ ん  ぞ う

 き    む ら 　  お か え も ん

な か   む ら 　  か ん  す け

せ ん    ば 　   さ ぶ ろ べ え

くら   は し 　  で ん   す け

お く    だ 　   さ だ え も ん

す ぎ    の  　 じゅう へ い じ

む ら   ま つ 　  さ ん だ ゆ う

 ま     せ 　   ま ご くろう

よ し 　  だ 　   ち ゅう ざ え も ん

お お   い し 　  ち か ら

小野寺   十  内 〔６０〕

堀  部   安兵衛 〔３３〕

赤  埴   源  蔵 〔３４〕

木  村   岡右衛門 〔４５〕

中  村   勘  助 〔４7〕

千  馬   三郎兵衛 〔５０〕

倉  橋   伝  助 〔３３〕

奥  田   貞右衛門 〔２５〕

杉  野   十平次 〔２７〕

村  松   三太夫 〔２６〕

間  瀬   孫九郎 〔２２〕

吉  田   忠左衛門 〔６２〕

大  石   主  税 〔１５〕

《左》 《右》

各種会場行事のご案内

令和 4 年度特別展『上方の忠臣蔵浮世絵』

11/19（土）～12/19（月） 9：00～17：00

赤穂市立歴史博物館　TEL.0791-43-4600　FAX.0791-45-3501

江戸時代後期～明治時代初期に上方で出版された忠臣蔵の浮世絵

約 190 点を収集・展示し、上方における忠臣蔵芝居の上演状況や

文化の受容の様相を紹介。

開催日

入館料／大人（高校生以上）300円

　　　　小人（小中学生）　150円
※特別展期間中の入館料　障がい者割引き、団体割引等あり。

料金等

令和 4 年度特別展『生誕百拾年記念 西山松之助遺作展』

12/7（水）～2/27（月） 9：00～17：00

赤穂市立美術工芸館 田淵記念館　TEL.0791-42-0520　FAX.0791-42-0520

江戸学、家元制研究の第一人者で、赤穂市の名誉市民でもある西山

松之助氏の生誕 110 周年を記念し、氏によって制作された茶杓や

絵画、書、陶芸品といった芸術作品及び氏の遺品などを展示紹介。

開催日

入館料／大人（高校生以上）300円

　　　　小人（小中学生）　150円
※特別展期間中の入館料　障がい者割引き、団体割引等あり。

料金等

国名勝旧赤穂城庭園「二之丸庭園」屋形舟遊覧

12/14（水） 10：00～15：00

赤穂義士会（事務局：赤穂市教育委員会 市史編さん室）　TEL.0791-43-3201　FAX.0791-43-6892

現在、復元整備中の「二之丸庭園」の池泉を屋形舟で遊覧する。

赤穂市選定保存保持技術者であった故 湊隆司氏が建造した屋形舟

2 艘（浅野号・大石号）を使用。雨天の場合は中止もしくは休止。

開催日

中学生以上 200円（パンフレット付き）

小学生50円

小学生未満無料（保護者同伴のこと）

料金等

第１１９回

②大手門前
　放送席

パ
レ
ー
ド

コ
ー
ス

③お城通り放送席

①赤穂城跡大手門

250 250

消

ロータリー会場案内図
赤穂警察署

赤穂小学校

加里屋
まちづくり
会館

市役所 公園

緞通工房

図
書
館

赤穂化成
ハーモニーホール

市
民
会
館

大
石
旧
邸
宅

消

④

プラット赤穂 観光情報センター（2階改札前）

武家屋敷公園

赤穂城跡大手門の通行について

通行規制時間　９時～１５時

地図記載の迂回路をご利用ください。

状況により交通規制時間は変更になる場合があります。

迂回路案内

090-7646-0054

献血

臨時駐輪場

指定横断箇所

指定横断箇所

飲食スペース

義士たちが本懐を遂げるまでの物語を

様 な々パレードで繰り広げる

「忠臣蔵パレード」

赤穂労働者福祉協議会

赤穂市職員組合有志

備前市職員有志

上郡町職員有志

赤穂高等学校

赤穂市議会・赤穂商工会議所・

（一社）赤穂観光協会・関西福祉大学・

赤穂高等学校

坂越地区自治会連合会ほか

赤穂市大名行列保存会

・殿中刃傷の場

・田村邸切腹の場

・神崎東下りの場

・討ち入りの場

行事名　 出　演

忠臣蔵名場面の山車

義士伝行列

大名行列

義士行列

警察音楽隊 11:43

協賛パレード 11:54

義士娘人力道中 13:07

義士伝行列 13:33

東映剣会殺陣 演13:40

大名行列 14:05

忠臣蔵名場面の山車 14:36

義士行列 15:00

④観覧席前放送席

警察音楽隊 11:30

協賛パレード 11:45

東映剣会殺陣 演12:30

義士娘人力道中 12:58

大名行列 13:33

忠臣蔵名場面の山車 14:20

義士行列 14:40

②大手門前 放送席

③お城通り 放送席

警察音楽隊 11:35

協賛パレード 11:50

東映剣会パレード 12:50

義士娘人力道中 13:00

義士伝行列 13:25

大名行列 13:35

忠臣蔵名場面の山車 14:25

義士行列 14:45

パレードの
通過予定時刻

兵庫県警察音楽隊

（株）ウイング神姫・品川リフラクトリーズ（株）

上郡町赤松地区むらづくり推進委員会

日本南京玉すだれ協会

東映剣会

第36代赤穂義士娘

音楽隊パレード

協賛パレード

甲冑隊パレード

南京玉すだれ

東映剣会殺陣

義士娘人力道中

車イスレンタル 車イスを無料で貸し出しいたします。

どうぞご利用ください。

●ＪＲ播州赤穂駅　[赤穂ボランティア協会]

義
士
祭
本
部

消防詰所 放送席 トイレ

いきつぎ広場

消

警
備
・
救
護

消防救急本部

救護所

警備本部

義士祭案内所 武家屋敷公園内

義士行列

大名行列

義士娘人力道中

忠臣蔵名場面の山車

新型コロナウイルス感染症対策についての
ご理解とご協力をお願いいたします。
●有症状者（発熱、咽痛、せき、鼻水等）の方は、来場をお控えください。

●会場でのマスク着用、飲食スペース入口での手指消毒にご協力ください。

●会場では密を避け、会話をお控えください。

●会場内での飲食は禁止しておりますので、飲食スペースをご利用ください。

●飲食の際は、対面を避け、黙食の徹底をお願いいたします。

●新型コロナウイルス感染拡大防止ガイドラインに基づき、実施いたします。

忠臣蔵
交流物産市
080-2522-2655

本部

義士娘人力道中 12:55

大名行列 13:20

義士行列 14:30

①赤穂城跡大手門

観覧席前
放送席 露店

エリア

飲食スペース

2022年12月14日（水）
義士が眠る花岳寺の追慕法要、義士を祀る大石神社の祭典、

市内各所の多彩なイベント・様々な催しをご紹介。

花岳寺 大石神社
　大石神社は大正元年、大石内蔵助

良雄はじめ四十七義士と萱野三平を

主祭神として創建されました。

　境内には国指定史跡の大石良雄

宅跡長屋門や庭園、義士ゆかりの武

具・書画などを展示している義士宝

物殿があります。

　花岳寺は赤穂藩祖浅野長直公に

よって正保２年建立され、元禄事件

後は歴代藩主の菩提寺となってい

ます。

　浅野家と義士に関する貴重な資

料を展示する宝物館、千手観音尊

像、四十七士の彫像を安置する義士

木像堂、義士墓所があります。

※花岳寺内は場所により別途料金がかかります。 ※大石神社内は場所により別途料金がかかります。

●一関市●港区●西尾市●加西市●津山市●瀬戸内市●たつの市●太子町●高砂市●小豆島町●土庄町

●上郡町●しそう森林王国観光協会●神河町●米沢市●大垣市●相生産業高等学校●赤穂高等学校

●赤穂商工会議所青年部●農林ブース●福祉ブース

参加団体

10:30～

9:00～16:00

9:00～16:00

義 士 追 慕 法 要

赤 穂 雲 火 焼 展

The 47 Black Cats 人形展

11：30～

13：00頃～

14：00～

7：00～14：00（12/15）

義 士 追 慕 大 祭

琵 琶 の 奉 納 演 奏

フル ート奉 納 演 奏

義 士 追 慕 骨 董 市

赤穂市立歴史博物館

赤穂市立美術工芸館 田淵記念館

赤穂市教育委員会文化財課

赤穂市教育委員会文化財課

赤穂市文化協会

赤穂書道会

赤穂緞通を伝承する会花工房

赤穂剣道連盟

赤穂市柔道協会

赤穂弓友会

赤穂市陸上競技協会

赤穂義士会

赤穂市立歴史博物館 2階 特別展示室

赤穂市立美術工芸館 田淵記念館 展示室

赤穂城跡本丸櫓門階上展示室

赤穂城跡三之丸近藤源八宅跡長屋門

赤穂市民会館　大会議室

赤穂市民会館　中会議室

NPO法人赤穂緞通技術研修工房つむぐ

赤穂市民総合体育館  アリーナ

赤穂市民総合体育館柔道場

赤穂市総合体育館弓道場

赤穂城南緑地公園

赤穂城二之丸庭園

特別展「上方の忠臣蔵浮世絵」

特別展「生誕百拾年記念 西山松之助遺作展」

赤穂城跡本丸櫓門階上内部特別公開

近藤源八宅跡長屋門内部特別公開

赤穂義士祭奉賛姉妹都市文化交流作品展

赤穂義士祭奉賛学童書道展

赤穂緞通の織り方体験と見学

赤穂義士祭奉賛剣道大会

赤穂義士祭奉賛柔道大会

赤穂義士祭奉賛弓道大会

赤穂義士祭奉賛駅伝競走大会

国名勝旧赤穂城庭園「二之丸庭園」屋形舟遊覧

市内各所の様々な催し・イベント

忠臣蔵交流物産市
忠臣蔵ゆかりの市町や近隣の市町による観光PRを兼ねた地元物産品の交流物産市を開催!!

［会場］赤穂城跡内武家屋敷公園 ［時間］10:00～16:00

11/19（土）～
12/19（月）

12/7（水）～
2/27（月）

12/3（土）～
12/25（日）

12/3（土）～
12/25（日）

12/9（金）～
12/14（水）

11/30（水）～
12/4（日）

12/14（水）

12/4（日）、
12/14（水）

12/14（水）

12/14（水）

12/10（土）

12/14（水）

9：00～17：00

9：00～17：00

10：00～16：00

10：00～16：00

9：00～17：00

10：00～17：30

10：00～16：00

8：00～

8：30～16：00

8：30～17：00

8：00～12：00

10：00～15：00